
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 48 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Autorizzazione a contrarre un’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2023 ai sensi 
dell’art. 222 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
L’anno duemilaventitre addi venti del mese di marzo alle ore  15.00 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la 
Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 
Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro    Assessore 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
Tomasi Monica      Assessore 

 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Brighenti Elisabetta 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 
Oggetto: Autorizzazione a contrarre un’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2023 ai sensi 
dell’art. 222 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamate la convenzione rep. 138 d.d. 27/12/2021 concernente l'affidamento del servizio di 
tesoreria all’Istituto di Credito Cassa Rurale Alta Val di Sole P.Iva. 02529020220 per il periodo 01.01.2022 
-31.12.2026 ed in particolare l'art. 11 che prevede le modalità di concessione dell'anticipazione di tesoreria;  

Visto l'articolo 222 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che recita "1. Il tesoriere, su richiesta 
dell'ente corredata dalla deliberazione della Giunta, concede allo stesso anticipazioni di tesoreria, entro il 
limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi 
tre titoli di entrata del bilancio. 2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo 
utilizzo delle somme con le modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210"; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 dd. 13 giugno 2022 è stato 
approvato il rendiconto dell’esercizio 2021 dal quale risultano accertamenti sui primi tre titoli delle entrate 
per un ammontare di Euro 5.862.775,07.  

Rilevato che il limite massimo dell'anticipazione di tesoreria per l'esercizio 2023, corrispondente ai 
3/12 delle entrate accertate afferenti i primi tre titoli delle entrate accertate nel penultimo esercizio, risulta 
dunque quantificato secondo quanto di seguito indicato: 

- totale Entrate Titoli I, II e III esercizio 2021: Euro 5.862.775,07. 
- ammontare limite 3/12: Euro 1.465.693,77. 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42)", che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti 
locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto, 
individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti 
locali della Provincia Autonoma di Trento; 

Visto l'articolo 54, comma 1 della L.P. sopracitata il quale che "in relazione alla disciplina 
contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi 
le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale";  

Vista la L.R. 3.05.2018, n. 2 di approvazione del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige ed in particolare il Titolo IV - Capo III — Disposizione in materia contabile; 

vista la deliberazione consiliare n. 12 del 11 aprile 2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
finanziario pluriennale 2022-2023-2024, esecutiva ai sensi di legge; 

vista la deliberazione della Giunta Comunale n.249 dd 28.12.2022 con la quale si procedeva 
all’assegnazione provvisoria delle dotazioni finanziarie  esercizio provvisorio 2023; 

 Visto il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL) approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio n. 09 dd. 31.01.2018; 
Visto lo statuto comunale; 
Acquisiti i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente ai sensi 

dell’art. 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 
 

 



 
DELIBERA 

 
1. di chiedere al tesoriere comunale, Cassa Rurale Alta Val di Sole, ai sensi dell'articolo 222 del 

D.Lgs. n. 267/2000, l'anticipazione di tesoreria nell'importo massimo di Euro 1.465.693,77, 
calcolato sulla base delle entrate accertate ai primi tre titoli dell'entrata del penultimo esercizio 
chiuso (2021), secondo quanto di seguito indicato:  
- totale Entrate Titoli I, II e III esercizio 2021: Euro 5.862.775,07. 
- ammontare limite 3/12: Euro 1.465.693,77. 
qualora dovessero insorgere, nel corso dell’anno 2023, momentanee deficienze di cassa; 

2. di dare atto che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle 
somme con le modalità previste dalla convenzione di cui all'articolo 210 del TUEL; 

3. di dare atto che l'anticipazione, nei limiti del suo effettivo utilizzo, sarà gestita a bilancio al capitolo 
2000 (per l'introito) e al capitolo 4000 (per la restituzione), mentre gli interessi passivi troveranno 
imputazione al capitolo 2670;  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale; 
5. di dichiarare la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 

183, comma 3,  del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
6. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari 

contestualmente alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

7. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 
dell'art.52 comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 
23.10.1998, n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 
luglio 2010 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010 

 
 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario Comunale  

dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 

In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la 
copertura finanziaria. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Michela Dalla Torre 



 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Lazzaroni Andrea                                                           dott.ssa Elisabetta Brighenti  
 
                  __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 21.03.2022 al giorno 
31.03.2022 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott.ssa Elisabetta Brighenti  
 
                                                                                                         ____________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione 
avvenuta , ad ogni effetto di legge. 
. 
. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          dott.ssa Elisabetta Brighenti 
 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 


